CAMARA MUNICIPAL DE | ii
S. BÁRBARA DOESTE |

DATA: 43/08/2021 1

HORA: 14:
Resposta Nº 1 iSBT 90s? ao Requerimento Nº

Autoria: Secretaria Municipal de
Governo

Rae
Secretaria Municipal de Governo pi

Assunto: Requer informações acerca de
ações em prol de crianças e
adolescentes de Santa Bárbara d Oeste

Chave: D783B

Ofício nº 699/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 23 de setembro de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 738/2021

PROTOCOLO

06164/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 738/2021, de autoria do Nobre Vereador Júlio
César S. dos Santos, aprovado por esse Egrégio Plenário na 31º Reunião Ordinária, realizada
no dia 31 de agosto de 2021, informamos:

1 - Acompanhamentodiário, através das equipes de abordagem social, composta
por educadores sociais e assistente social, sendo esse o profissional que identifica e coleta
dados pessoais.

2 - Sim, são acompanhadas e visitadas, para levantamento das necessidades,
pelas profissionais do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS e
também atendidas no Centro de Referência de Assistência Social —- CRAS do território de
moradia das famílias, crianças e adolescentes.

3 - Os canais disponíveis são: Disque 100, Conselho Tutelar — 3455-5945,
Conselho de Direitos, Defesa e Proteção da Criança e do Adolescente — CMDCA — 3455-
2592.

4- Sim.

5 — São vários. A exemplo, algumas das ações realizadas e continuadas pela
Promoção Social são:

Ações executadas pelo Programa AEPETI - Ações Especializadas do Programa de
Erradicação do Trabalho Infantil, no município:

Eixo 1 — Informação e Mobilização:
1. Compra dos Serviços de capacitação junto ao SENAC, para as famílias e os
profissionais da Rede de Serviços Socioassistenciais e Intersetorial.
Famílias: Conscientização do PETI “Trabalho Infantil não é Brincadeira”.
Profissionais: Conscientização do PETI “A educação x violação: Ações que
Transformam”.

Eixo 2 — Identificação:
1. Contratação da empresa ELECTA — Prestação de Serviços em Tecnologia
Educacional — LTDA, a qual ficou responsável pela elaboração e aplicação dos
questionários junto as escolas da rede municipal e estadual;
2. Compra do serviço de impressão dos questionários

Esclarecemos ainda que, além das ações mencionadas acima, o programa vem
sendo desenvolvido no Município conforme segue:

Construção do Protocolo de Identificação e Encaminhamento das Situações de
Trabalho Infantil;

Criação da Comissão Intersetorial de Combate ao Trabalho Infantil;
Eixo 1 Informação e Mobilização — Permanente contato e articulação com os

equipamentos e serviços do município, além de participação em fóruns e

capacitações;
Eixo 2 Identificação — Serviço Especializado de Abordagem Social por meio de

permanente busca ativa;
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901 bo

Santa Bárbara d'Oeste - SP| Fone (19) 3455-8000 é

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Ofício nº 699/2021 — fls.02/02)

Eixo 3 Proteção Social — FAMÍLIA, acompanhamento por meio do
PAEFI/CREAS, com os encaminhamentos para a rede de Serviços de acordo
com as demandas apresentadas;
CRIANÇA E/OU ADOLESCENTE, encaminhamento para inclusão nos Serviços
da Rede de Proteção de acordo com as demandas identificadas;
Eixo 4 Defesa e Responsabilização — Informação ao Conselho Tutelar e

Vigilância do Trabalho;
Eixo 5 - Monitoramento —realizado por meio do mapeamento dos territórios, dos
registros de casos de trabalho infantil inseridos no CREAS e do diálogo entre os
Serviços da Rede.

Outro exemplo, na Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil,
buscando garantir direitos e oportunidades, é a condução das crianças para a Cidade Mirim,
onde de forma lúdica aprendem a respeitar as regras de trânsito.

6 — Sim, como exemplo, na Secretaria de Promoção Social temos:
Serviço de Medidas Sócio Educativas para adolescentes em conflitos com a Lei - Co
Financiamentos do Governo Estadual e Federal
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Co financiamento do Governo Federal

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - Captação de Recursos, incentivo
fiscal 1% e 6% do Imposto de Renda Pessoa Jurídica e Pessoa Física.

Outro exemplo, na Secretaria Municipal de Saúde, há recursos decorrentes do
Programa Saúde na Escola, política pública conjunta entre a Saúde e a Educação.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000